Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о признании требований заявителя обоснованными

и введении наблюдения

«16» сентября 2021 года                                                Дело № 651/21-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по

г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) к Обществу с ограниченной ответственностью

«Бендерская универсальная база «Сокол» (г. Бендеры, ул. Глядковской, д.1) о признании

несостоятельным (банкротом) при участии представителей:

Налоговой инспекции по г. Бендеры – И. В. Шевченко по доверенности № 6 от 11

января 2021 года,

Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база

«Сокол» – С. В. Ноур по доверенности от 24 февраля 2021 года,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 31 августа 2021 года к производству Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято заявление

Налоговой инспекции по г. Бендеры о признании несостоятельным (банкротом) Общества

с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол». Данным

судебном актом назначено заседание на 15 сентября 2021 года по рассмотрению

обоснованности заявленного требования в соответствии со статьей 45 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

В судебном заседании 15 сентября 2021 года Арбитражным судом в порядке

пункта 3 статьи 106 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) объявлен перерыв до 9 часов 30 минут 16

сентября 2021 года.

После окончания перерыва требования Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее

– Заявитель, Налоговая инспекция) рассмотрены, и вынесено настоящее определение,

которое изготовлено в полном объеме 21 сентября 2021 года.

 Налоговая инспекция обосновала обращение в Арбитражный суд неисполнением

Обществом с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол»

(далее – Общество) в полном объеме судебных актов более 3 (трех) месяцев, общий

размер обязательств по которым составляет более 15 000 РУ МЗП.

В качестве правового обоснования Заявитель ссылается на статьи 3, 4, 6, 7, 36, 37,

39 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности

(банкротстве)» и просит Арбитражный суд признать Общество несостоятельным

(банкротом) и ввести в отношении него процедуру наблюдения; назначить в качестве

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

арбитражного управляющего Александра Викторовича Тьера с установлением ему

вознаграждения в размере 4 (четырех) МРОТ; включить ее требования в реестр

требований кредиторов в сумме 873 497 рублей 82 копеек в четвертую очередь и в сумме

1 117 600 рублей 11 копеек в пятую очередь.

В полном объеме позиция Налоговой инспекции изложена в заявлении.

Общество просило отказать в удовлетворении требования Налоговой инспекции

без указания соответствующих доводов. При этом в отзыве Общество указало на наличие

иных кредиторов, перед которыми у него имеется задолженность.

Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, изучив и оценив в

соответствии со статьей 51 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) имеющиеся в деле письменные

доказательства, пришел к выводу об обоснованности требований Налоговой инспекции

ввиду следующего.

Право Налоговой инспекции на обращение в Арбитражный суд с требованием о

признании должника несостоятельным (банкротом) предусмотрено пунктом 1 статьи 11

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

В данном случае на Заявителя в соответствии с пунктом 1 статьи 45 АПК ПМР во

взаимосвязи с пунктом 1 статьи 131 названного Кодекса возложено бремя доказывания

наличия признаков несостоятельности (банкротства) юридического лица.

Признаки банкротства юридического лица указаны в пункте 2 статьи 3 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)». Так,

юридическое лицо считается неспособным удовлетворить требования кредиторов по

денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных

платежей, если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в

течение 3 (трех) месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены.

При этом согласно пункту 2 статьи 6 названного Закона требования к должнику-

юридическому лицу в совокупности должны составлять не менее 15 000 (пятнадцати

тысяч) РУ МЗП.

Одновременно с этим часть первая пункта 1 статьи 4 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» предусматривает, что

состав и размер обязательных платежей определяются на дату подачи в арбитражный суд

заявления о признании должника банкротом, если иное не предусмотрено данным

Законом. При определении наличия признаков банкротства должника учитываются размер

обязательных платежей без учета установленных законодательством Приднестровской

Молдавской Республики штрафов (пеней) и иных финансовых санкций. Подлежащие

применению за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства неустойки

(штрафы, пени), проценты за просрочку платежа, убытки, подлежащие возмещению за

неисполнение обязательства, а также иные имущественные и (или) финансовые санкции, в

том числе за неисполнение обязанности по уплате обязательных платежей, не

учитываются при определении наличия признаков банкротства должника (подпункт б)

пункта 2 статьи 4 названного Закона).

Налоговой инспекцией представлено вступившее в законную силу решение

Арбитражного суда от 26 ноября 2020 года по делу № 768/20-04 о взыскании с Общества

задолженности по налогам и иным обязательным платежам в сумме 846 297 рублей 27

копеек и государственной пошлины в суме 15 662 рублей 50 копеек.

Исполнительный лист по данному судебному акту выдан 24 декабря 2020 года и

передан в Государственную службу судебных исполнителей Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 19 января 2021 года (письмо исх. № 05-05/201

от 18 января 2021 года). Несмотря на это указанное выше решение Арбитражного суда не

исполнено, что не оспаривается Обществом.

Учитывая изложенное, Арбитражный суд считает доказанным Заявителем размер

задолженности Общества по обязательным платежам, который превышает 150 000 РУ

3

МЗП, а также истечение сроков, установленных пунктом 2 статьи 7 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

Следовательно, Налоговой инспекцией доказано наличие у Общества признаков

несостоятельности (банкротства), предусмотренных статьёй 3 поименованного Закона.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд констатирует наличие оснований для

вынесения определения о введении наблюдения в соответствии с подпунктом а) пункта 3

статьи 45 указанного выше Закона.

Срок процедуры наблюдения устанавливается Арбитражным судом с учетом

положений статей 48, 59 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)» по 22 октября 2021 года включительно.

При этом задолженность по обязательным платежам ввиду ее непогашения в

соответствии с подпунктом г) пункта 4 статьи 130, пунктами 1, 2 статьи 134 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»

подлежит включению в реестр требований кредиторов в состав четвертой очереди в сумме

873 349 рублей 82 копеек (844 129,07 + 29 368,75).

Определяя размер данного требований, Арбитражный суд руководствовался

Разъяснением Пленума Арбитражного суда «О некоторых вопросах, возникающих в

судебной практике при включении задолженности по обязательным платежам в реестр

требований кредиторов в деле о банкротстве», утвержденного Постановлением Пленума

от 08 февраля 2021 года № 3. В связи с этим в обозначенную выше сумму не включена

задолженность по отчислениям обязательных страховых взносов (846 297,27 – 2 168,20 =

844 129,07).

Одновременно с этим в реестр требований кредиторов Общества в состав пятой

очереди подлежит включению и иная задолженность, имеющаяся у Общества перед

Заявителем, а именно:

- пеня в сумме 59 951 рубля 77 копеек по вступившему в законную силу решению

Арбитражного суда от 26 ноября 2020 года по делу № 768/20-04;

- финансовая санкция в сумме 710 625 рублей 06 копеек по вступившему в

законную силу решению Арбитражного суда от 08 октября 2020 года по делу № 585/20-

12;

- административный штраф в сумме 347 023 рублей 28 копеек по вступившему в

законную силу решению Арбитражного суда от 25 июня 2020 года по делу № 801/19-06.

Из материалов дела следует, что исполнительные документы по всем

перечисленным выше судебным актам предъявлены в Государственную службы судебных

исполнителей Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики для

принудительного исполнения, а также направлены в адрес Общества.

По результатам рассмотрения обоснованности требований заявителя к должнику

арбитражный суд выносит определение о признании требований заявителя

обоснованными и введении наблюдения, в котором указывается об утверждении

временного управляющего, размер его вознаграждения и источник его выплаты (подпункт

а) части первой пункта 3 статьи 45 и пункт 2 статьи 46 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»).

Обязанность кредиторов, уполномоченного органа и должника по представлению

кандидатуры временного управляющего закреплена в части второй пункта 1 статьи 42

названного выше Закона, срок исполнения которой составляет 10 (десять) дней со дня

вынесения определения Арбитражного суда о возбуждении производства по делу о

банкротстве.

Из материалов дела следует, что соответствующее определение по настоящему

делу вынесено 31 августа 2021 года.

В состоявшемся 15 сентября 2021 года заседании Арбитражным судом

установлено, что Налоговой инспекцией представлена кандидатура А. В. Тьера,

Обществом – кандидатура Н. Д. Сивовой. При этом Заявителем 16 сентября 2021 года

4

представлены все документы к мотивированному заключению о соответствии

кандидатуры арбитражного управляющего требованиям Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)». Обществом аналогичные

документы не представлены. При этом его представитель по доверенности пояснил устно,

что не имеет возражений против кандидатуры А. В. Тьера.

Согласно пункту 1 статьи 62 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)» временный управляющий утверждается арбитражным

судом в порядке, предусмотренном статьей 42 названного Закона.

В соответствии с пунктом 1 статьи 42 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «О несостоятельности (банкротстве)» Арбитражный суд из числа

представленных кандидатур назначает арбитражного управляющего, в наибольшей

степени удовлетворяющего требованиям к кандидатурам арбитражного управляющего.

Изучив представленные Налоговой инспекцией документы, Арбитражный суд

пришел к выводу о том, что кандидатура А. В. Тьера соответствует требованиям статьи 20

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание отсутствие возражений по

утверждению представленной кандидатуры, исходя из положений статей 42, 62 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»,

Арбитражный суд считает возможным назначить временным управляющим Общества

А. В. Тьера.

В соответствии с пунктом 1 статьи 23, пунктом 1 статьи 56, пунктом 2 статьи 62

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»

за каждый месяц осуществления полномочий арбитражному управляющему

устанавливается вознаграждение, определяемом кредитором с учетом количества

осуществляемых им конкурсных производств в организациях-должниках (у А. В. Тьера

таковых 3).

Таким образом, Арбитражный суд устанавливает временному управляющему

А. В. Тьеру ежемесячное денежное вознаграждение в размере четырех минимальных

размеров оплаты труда за счет имущества должника (часть первая пункта 1 статьи 56

поименованного Закона).

Определением Арбитражного суда по настоящему делу от 31 августа 2021 года

удовлетворено ходатайство Налоговой инспекции о принятии мер по обеспечению

заявления, а именно:

- наложен арест на денежные средства Общества, находящиеся на банковском счете

т/с 2212380000000623 в ЗАО «Приднестровский Сбербанк» (филиал г. Бендеры), в том

числе денежные средства, которые будут поступать на банковский счет, и иное

имущество, принадлежащее Обществу и находящиеся у него или других лиц.

- запрещено Обществу и другим лицами совершать сделки и иные действия,

направленные на отчуждение и обременение, внесение в качестве вклада в совместную

деятельность, передачу в доверительное управление имущества Общества либо иным

образом ограничивающие права владения, пользования и распоряжения имуществом

Общества.

В силу пункта 3 статьи 43 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)» меры по обеспечению заявленных требований

кредиторов действуют до даты вынесения арбитражным судом определения о введении

наблюдения.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьей 25, пунктом 3 статьи 43, подпунктом а) части первой,

второй и третьей частями статьи 45, пунктами 2, 3 статьи 46, статьей 51, пунктом 4 статьи

56, статьями 60, 61, 62, 64, 65, 134, 135 Закона Приднестровской Молдавской Республики

«О несостоятельности (банкротстве)», пунктами 4, 5 статьи 68, статьями 128, 131

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

5

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Признать требования Налоговой инспекции по г. Бендеры обоснованными, и

ввести в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская

универсальная база «Сокол» процедуру наблюдения сроком по 22 октября 2021 года

включительно.

2. Назначить временным управляющим Общества с ограниченной

ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» Тьера Александра

Викторовича.

3. Установить временному управляющему за каждый месяц осуществления им

своих полномочий денежное вознаграждение в размере четырех минимальных размеров

оплаты труда. Вознаграждение выплачивать за счет имущества Общества с ограниченной

ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол».

4. Обязать временного управляющего Тьера Александра Викторовича

направить для опубликования в порядке, предусмотренном статьей 25 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»,

сведения о введении наблюдения и об утверждении временного управляющего,

доказательства чего незамедлительно представить Арбитражному суду Приднестровской

Молдавской Республики.

5. Обязать временного управляющего Тьера Александра Викторовича

осуществить инвентаризацию имущества должника, принять меры по обеспечению

сохранности имущества должника, провести анализ финансового состояния должника, а

также выполнить иные обязанности, предусмотренные статьей 64 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

6. С даты вынесения настоящего определения наступают последствия,

установленные статьей 60 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)».

7. В ходе наблюдения действуют ограничения и обязанности должника,

предусмотренные статьей 61 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)».

8. Признать подлежащими включению в реестр требований кредиторов

Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» в

состав четвертой очереди требования Налоговой инспекции по г. Бендеры на сумму

873 497 рублей 82 копеек и в состав пятой очереди требования Налоговой инспекции по г.

Бендеры на сумму 1 117 600 рублей 11 копеек.

9. Обязать временного управляющего в срок до 22 октября 2021 года

представить в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики отчет о

результатах процедуры наблюдения, соответствующий требованиям пункта 2 статьи 64

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»,

и протокол первого собрания кредиторов с приложением документов, указанных в пункте

6 статьи 12 названного Закона.

10. Разъяснить, что в силу пункта 3 статьи 43 Закона Приднестровской

Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» с момента вынесения

настоящего судебного акта перестают действовать меры по обеспечению заявленных

требований, принятые определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики от 31 августа 2021 года по делу № 651/21-11.

11. Направить копии настоящего определения в следующие адреса:

- временного управляющего Тьера Александра Викторовича (г. Бендеры,

ул. Петровского, д. 10, кв. 41);

- Налоговой инспекции по  г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, 17);

- Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база

«Сокол» (г. Бендеры, ул. Глядковской, д.1);

6

- Бендерского филиала ЗАО «Приднестровский Сбербанк» (г. Бендеры, ул. Ленина,

д.5);

- Бендерского отдела регистрации Государственной службы регистрации и

нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Бендеры,

ул. Кавриаго, д. 1а);

- МРЭО ГАИ г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Индустриальная, 14а).

- Бендерского городской суд (Бендеры, ул. Пушкина, 50) во исполнение пункта 2

статьи 60 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности

(банкротстве)»;

- Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 136) во

исполнение пункта 2 статьи 60 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О

несостоятельности (банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики

в течение 15 дней со дня его вынесения. Обжалование настоящего определения не

приостанавливает его исполнения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                      Е. А. Кушко